#### XCv. Regnum Darii.

Post Smerdim quadraginta duobusque annis  
regnavit Darius Hystaspis filius, sub cujus regno Zo-  
robabel et Jesus quibus hæc facultas iterum fuerat  
concessa, templi perfecere ædificationem quæ qua-  
draginta per annos neglecta fuerat. Unde Judæi  
adversus Jesum dixerunt: « Quadraginta et sex  
annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus  
diebus excitabis illud? » (In illo tempore Pythagoras  
philosophus mortuus est, et inclarescere cœpit me-  
dicus Hippocrates.) Cyrus Judæis libertatem dedit  
concessitque licentiam templum et urbem ædifi-  
candi, ut supra dictum est; a Samaritanis autem,

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>55</sup> ἀναρεῖσιν cod. <sup>57</sup> Ced. 243,9 ἐπιλοσφει παρ' Ἑλλησιν Ἀναξίμανδρος — καὶ Πυθαγόρας. <sup>58</sup> 521  
(4679). <sup>59</sup> ἔτος ἐν καὶ derst in Leone ut in Eusebio et videtur a secunda manu in Ge. esse, cf. Herodo-  
tum III, 68. <sup>60</sup> 520 (4689) Cod. 255,16-254,9 κόσμου ἔτει διζ' (4992). <sup>61</sup> a sec. m., a prima λς', ut  
apud Lennep cum Eusebio et Herodoto (VI, 4) consentientem. <sup>62</sup> Joan. II, 20. Κατὰ τοῦτους τοῦς  
χρόνους Πυθαγόρας ὁ φιλόσοφος ἐτελεύτησε καὶ Ἰπποκράτης ὁ ἰατρός ἐγκωρίζετο (Σχόλιον). <sup>63</sup> συγχωρῆ  
cod. συγχώρισιν? <sup>64</sup> περιούσης cod.

ut quoque notatum est, impediti sunt quadraginta annis, et jam erat sextus regni Darii annus. Rediēre igitur filii Israel e Perside in Jesusalem, primum jubente Cyro, deinde Dario, in manu Jesu Josedech filii et Zorobabel et Nemesii eunuchi Judæi. Occasio autem reditus hæc fuit : Tribus militibus regem custodientibus, quos inter erat Zorobabel, propositum est ænigma, promissione facta victorem quæcunque voluerit a rege petiturum. Ad solvendum ænigma primus ait : Vinum præstat; Rex, ait secundus; Mulieres et imprimis veritas, ait Zorobabel; quibus dictis victoriam retulit et illi quæcunque voluerit petere, est concessum. Petiit autem ut remitterentur in Jerusalem captivi et Jerusalem ædificaretur, et sic factum est; et tunc finem acceperunt et transmigratio et septuaginta anni iræ. Princeps sacerdotum et scriba Esdras docebat populum legem et illam interpretabatur quasi nobilissimus et recollegit sacras Scripturas bellis corruptas. Chaldæi enim post dirutam Jerusalem illas omnes combusserant, et Esdræ Deus in mentem immisit eas relegere.

A prima igitur ædificatione templi usque ad secundam effluxere undecim et quingenti anni. Forma autem et species ædificationis posterioris templi et urbis Jerusalem hæc erant : Urbs munita triplici muro inexpugnabilis erat, muri turresque quadrata erant, quinquaginta cubitos latitudinis totidemque latitudinis turres habebant, et omnis lapis constructionis viginti cubitorum longus erat. Erant autem magnificæ domus, altissimæque et paratæ ad aquam recipiendam. Erant turres octogonæ, quarum altitudo ducentorum cubitorum; ex illis oriente sole Arabia prospici poterat, tanta earum erat elevatio. Murus externus et cingens urbem erat quinquaginta stadia longus, altusque quadraginta cubitorum; cuncti autem lapides quibus ædificabantur viginti cubitos in latitudine, decem vero in altitudine totidemque in crassitudine, et ita inter se in opere conglutinati erant, ut unius rupis speciem præberent, minimeque appareret ars qua cohererent. Templum in colle firmiter exstructum quatuorque ædibus cinctum ædificatum erat albis politisque lapidibus, quorum longitudo pedes quadraginta. In templum media in urbe situm per gradus duodecim ascendebatur. Frontis templi altitudo erat centum cubitorum, partis vero adversæ quadraginta cubitorum; pars enim prior inclinata erat in urbe, posterior vero exstructa in colle. Prima templi porta septuaginta cubitos altitudinis habebat, latitudinis autem sex et viginti. Corinthio ære erat vestita ita ut portis auro argentoque ornatis pulchritudine præstaret quadraginta cubitos altitudinis habentibus et in crassitudine auro et argenteo